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Declaração o.· 60/93 

De harITlonia CQITl o disposto no n.o 2. do art. 13.0 do Decreto Legislativo Regional n.o 4/93~. de 26 de Abril. publicam-se 

as alterações ~ orça.rnento de 1993 do organiSlTIo com autonotnia achn.inistrativa e financeira abaixo designado: 

NaReceIta: 

CLAS. ECON. 

Código AUn 

05 
05.02 

05.02.01 
05.02.0\.01 

09 
09.02 
07 

07.03 

Na desoesa: 

-

DESIGNAÇAO 

Secretaria Regional do TurislTIo e Cultura 

Escola de Hotelaria e TurislTIo da Madeira 

Receitas correntes 

Transferências 

Adnlinislraçôes Públicas 
Orça.rnento da Região 
Secretaria Regional do T'urâerno e Cultura 

01 - Pwnciorrarnerito nonnal 

02 - InvestilTIentos do Plano 
Venda de serviços e bens não duradouros 

Venda de bens não duradouros 

Outras receitas correntes 

Recuperação do IVA 

unid..• contos 

Reforços ou 

Inscrições 
Anulações 

TOTAL 

48618 

1260 

49878 

974 

4800 
5774 

Classificação Em. contos 

Eeonómlca
 
Rubricas
 Reforços 

Funcional ou
 
Código
 AUnea Inscrições 

Secretaria Regional do Turisnl.o e Cultura 
Escola de Hotelaria e Twrâsrno da Madeira 

01 - Funcion8Jn.ento nonnal 
Despesas coeeerrtee 

01 Despesas COnl. o pessoal 
0\.01 Remunerações certas e pennanentes 
0\.0\.03 3.02.0 Pessoal contratado a prazo 220 
0\.0\.06 3.02.0 Pessoal em qualquer outra situação 420 
0\.0\.10 3.02.0 Subsídio de refeição 81 
0\.0\.11 3.02.0 Subsídio de férias e de Natal 3 
0\.02 Abonos variáveis ou eventuais 
0\.02.02 3.02.0 Horas extraordinárias 
0\.02.04 3.02.0 Ajudas de custo 200 
0\.02.05 Outros abonos em. rrurnes-éeio ou espécie 
0\.02.05 3.02.0A Trabalho em dias de descanso semanal 500 
0\.02.05 B 3.02.0 Subsídio de insularidade 14 
0\.02.05 Z 3.02.0 Ounos 

A transoortar 1438 

Anulações 

200 

14 

214 
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Na desnesai 

Classificação 

Económica 

Funcional 

Código Alínea 

01.03 

01.03.04 3.02.0 

02 

02.01 

02.01.03 3.02.0 

02.01.04 3.02.0 

02.01.05 3.02.0 

02.02 

02.02.01 3.02.0 

02.02.02 3.02.0 

02.02.04 3.02.0 

02.02.05 3.02.0 

02.02.06 3.02.0 

02.02.08 3.02.0 

02.03 

02.03.01 3.02.0 

02.03.03 3.02.0 

02.03.05 3.02.0 

02.03.06 3.02.0 

02.03.07 

02.03.07 A 3.02.0 

02.03.07 B 3.02.0 

02.03.10 3.02.0 

04 

04.03 

04.03.01 3.02.0 

06 

06.02 3.02.0 

06.03 

06.03 A 3.02.0 

07 

07'.01 

07.01.04 3.02.0 

Rubricas 

Secretaria Regional do Turismo e Cultura
 

Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira
 

01 - Funcionamento normal
 

Despesas correntes
 

Transporte
 

Segurança Social 

Contribuições para a Segurança Social 

Aquisição debens e serviços correntes 

Bens duradouros 

Material de secretaria: 

Material decultura 

Outros bens duradouros 

Bens não duradouros 

Matérias-primas e subsidiárias 

Combustíveis e lubrificantes 

Alimentação 

Roupas e calçado 

Consumos de secretaria 

Outros bens não duradouros 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Locação de edifícios 

Locação deoutros bens 

Comunicações 

Transportes 

Transportes de alunos 

Transportes diversos 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Famílias 

Particulares 

Outras despesas correntes 

Restituições 

Diversas 

NA 

Despesas de capital 

Em contos 

Reforços 

ou 

Inscrições 

Anulações 

1438 214 

120 

40 
20 

60 

19230 

200 

10280 

250 

1500 

1700 

800 

191 

600 

500 

800 

700 

2260 

200 

50 

3200 

1100 

37179 8274 

-. 
Aquisição debens de capital 

Investimentos 

Construções diversas 

. 02 - Investimentos dó Plano 

A transportar 
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Na desnesai 

Classificação 

Económica 

Funcional 
Código Alínea 

01 
01.01 
01.01.02 3.02.0 
01.01.03 3.02.0 
01.01.10 3.02.0 
01.01.11 3.02.0 
01.02 
01.02.01 3.02.0 

01.02.05 3.02.0 
01.02.05 A 3.02.0 
01.03 
01.03.02 3.02.0 
01.03.03 3.02.0 
01.03.04 3.02.0 
02 
02.02 
02.02.01 3.02.0. 
02.02.04 3.02.0 
02.02.05 3.02.0 
02.02.06 3.02.0 
02.02.08 3.02.0 
02.03 
02.03.01 3.02.0 
02.03.02 3.02.0 
02.03.06 3.02.0 
02.03.07 
02.03.07 A 3.02.0 
02.03.10 3.02.0 

07 
07.01 
07.01.08 3.02.0 

Rubricas 

Secretaria Regional do Turismo e Cultura 
Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira 

02 - Investimentos do Plano 
Transporte 

Despesas correntes 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal além dos quadros 
Pessoal contratado a prazo 
Subsídio de refeição 
Subsídio de férias e de Natal 
Abonos variáveis ou eventuais 
Gratificações variáveis ou eventuais 
Outros abonos em numerário ou espécie 
Trabalho em dias de descanso semanal 
Segurança Social 
Abono de família 
Prestações complementares 
Contribuições para a Segurança Social 
Aquisição de bens e serviços correntes 
Bens não duradouros 
Matérias-primas e subsidiárias 
Alimentação 
Roupas e calçado 
Consumos de secretaria 
Outros bens não duradouros 
Aquisição de serviços 
Encargos das instalações 
Conservação de bens 
Comunicações 
Transportes 
Transportes 
Outros serviços 

Despesas de capital 
Aquisição de bens de capital 
Investimentos 
Maquinaria e equipamento 

TOTAL 

Em contos 

Reforços 
ou 

Inscrições 
Anulações 

37179 8274 

4664 
1505 

230 
200 

750 

500 

63 
47 

1420 

8238 
6500 

100 
100 
800 

200 
400 
300 

1800 
250 

1100 

59362 15258 

Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade, 30 de Dezembro de 1993. O DIRECTOR REGIONAL(António 
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Declaração n." 61193 --, 
De harmonia com o disposto no n.? 2, do art, 13.0 do Decreto Legislativo Regional n.? 4/93/M, de 26 de Abril, publicam-se as 

alterações ao orçamento del993 do organismo com autonomia administrativa e financeira abaixo designado: 

Rubricas
 

Secretaria Regional de Agricultura, Florestas e Pescas
 

Instituto do Vinho da Madeira
 

Despesas Correntes 

Aquisição de bens e serviços correntes 

Bens nã~ duradouros 

Outros bens não duradouros 

Aquisição de serviços 

Representação dos serviços 

Despesas de Capital 

02- Investimentos do Plano 

A) Adega de São Vicente 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Construções diversas 

Maquinaria e equipamento 

TOTAL 

Em contos 

Reforços 

ou Anulações 

Inscrições 

1500 

1500 

15000 

15000 

16500 16500 

N da espesa: 

Classificação 

Económica 

Funcional 

Código Alínea 

02 

02.02 

02.02.08 8.01.0 

02.03 

02.03.08 8.01.0 

07 

07.01 

07.01.04 8.01.0 

07.01.08 8.01.0 

Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade, 30 de Dezembro de 1993. O DIRECTOR REGIONAL(António Valério de 
Souza) 

-
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Declaração n,? 62/93 -
De harmonia com o disposto no n." 2, do art. 13.° do Decreto Legislativo Regional n." 4/93/M, de 26 de Abril, publicam-se as 

alterações ao orçamento de 1993 do organismo com autonomia administrativa e financeira abaixo designado: 

Na Receita· 

CLAS. ECON. 

Código Alin 

09 

09.02 

09.02.01 

09.02.03 

09 

09.02 

09.02.01 

09.02.03 

09 

09.02 

09.02.01 

09.02.03 

09 

09.02 

09.02.01 

09.02.03 

09 

09.02 

09.02.01 

09.02.03 

DESIGNAÇÃO 

Secretaria Regional de Agricultura, Florestas e Pescas 

Direcção Regional de Agricultura 

Programa de Acção Florestal 

Receitas de Capital 

Transferências 

Administrações públicas 

Orçamento do Estado 

Região Autónoma da Madeira - SRA 

Programa de Construção e Melhoramento dos Caminhos de Acesso 

às Explorações Agro-Silvo-Pecuárias 

Receitas de Capital 

Transferências 

Administrações públicas 

Orçamento do Estado 

Região Autónoma da Madeira - SRA 

Programa de Electrificação Rural 

Receitas de Capital 

Transferências 

Administrações públicas 

Orçamento do Estado 

Região Autónoma da Madeira - SRA 

Programa de Estudos para Análise da Agricultura Portuguesa 

Receitas de Capital 

Transferências 

Administrações públicas 

Orçamento do Estado 

Região Autónoma da Madeira - SRA 

Programa de Reconversão e de Reestruturação da Cultura da 

Bananeira 

Receitas de Capital 

Transferências 

Administrações públicas 

Orçamento do Estado 

Região Autónoma da Madeira - SRA 

Programa de Renovação e Beneficiação dos Regadios Tradicionais 

A transportar 

Reforços ou 

Inscrições 

unid • contos .. 

Anulações 

14930 

14930 

49798 

49798 

11323 

11 323 

5095 

5095 

12835 

93981 

12835 

93981 
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Na Receita·. unid... contos 

CLAS. ECON. 

Código Alín 

09 
09.02 

09.02.01 
09.02.03 

09 
09.02 

09.02.01 

09.02.03 

09 
09.02 

09.02.01 

09.02.03 

09 
09.02 

09.02.01 
09.02.03 

09 
09.02 
09.02.01 

09.02.03 

DESIGNAÇÃO 

Secretaria Regional de Agricultura, Florestas e Pescas 

Direcção Regional de Agricultura 

Transporte 

Receitas de Capital
 

Transferências
 

Administrações públicas
 

Orçamento do Estado
 

Região Autónoma da Madeira - SRA
 

Programa de Formação Agrária
 

Receitas de Capital
 

Transferências
 

• Administrações públicas 

Orçamento do Estado 

Região Autónoma da Madeira - SRA 

Programa de Apoio ao Reforço das Organizações de Agricultores 

Receitas de Capital
 

Transferências
 

Administrações públicas
 

Orçamento do Estado
 

Região Autónoma da Madeira - SRA
 

Programa de Estruturas de Investigação, Desenvolvimento
 

Experimental e Demonstração
 

Receitas de Capital
 

Transferências
 

Administrações públicas
 

Orçamento do Estado
 

Região Autónoma da Madeira - SRA
 

Despesas de Acompanhamento, Fiscalização ao Abrigo da Dotação
 

dos Programas
 

Receitas de Capital
 

Transferências
 

Administrações públicas
 

Orçamento do Estado
 

Região Autónoma da Madeira - SRA
 

TOTAL 

Reforços ou
 

Inscrições
 

93981 

33511 

31685 

78 

3102 

1 

162358 

Anulações 

93981 

33511 

31685 

78 

3102 

1 

162358 

Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade, 30 de Dezembro de 1993. O DIRECTOR REGIONAL(António 
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'< 
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Declaração n," 63/93 

De harmonia com o disposto no n," 2, do art. 13.° do Decreto Legislativo Regional n.? 4/93fM, de 26 de Abril, publicam-se as 

alterações ao orçamento de 1993 do organismo com autonomia administrativa e financeira abaixo designado: 

Na despesa: 

" ........
 

Classificação Em contos 

Económica 

Rubricas Reforços 

Funcional ou Anulações 

Código Alínea Inscrições 

Secretaria Regional do Equipamento Social e Ambiente 
Instituto de Habitação da Madeira 

01 - Funcionamento Normal 

Despesas Correntes 

01 Despesas com o pessoal 

01.01 Remunerações certas e permanentes 

01.01.01 6.01.0 Pessoal dos quadros 13500 

01.01.02 6.01.0 Pessoal além dos quadros 6500 

01.01.03 6.01.0 Pessoal contratado a prazo 7500 

01.01.04 6.01.0 Pessoal em regime de tarefa ou de avença 2500 

01.01.05 6.01.0 Pessoal aguardando aposentação 1500 

01.01.06 6.01.0 Pessoal em qualquer outra situação 500 

01.01.07 6.01.0 Gratificações 1000 

01.01.10 6.01.0 Subsídio de refeição 6500 

01.01.11 6.01.0 Subsídio de férias e de Natal 2000 

01.02 Abonos variáveis ou eventuais 

01.02.02 6.01.0 Horas extraordinárias 1000 

01.02.04 6.01.0 Ajudas de custo 4000 

01.02.05 Outros abonos em numerário ou espécie 

01.02.05 B 6.01.0 Subsídio de Insularidade SOO 
01.02.05 Z 6.01.0 Outros 500 

01.03 Segurança Social 

01.03.02 6.01.0 Abono de família 1500 

01.03.03 6.01.0 Prestações complementares 1000 

01.03.04 6.01.0 Contribuições para a Segurança Social 1500 

02 Aquisição de bens e serviços correntes 

02.01 Bens duradouros 

02.01.03 6.01.0 Material de secretaria 5000 

02.01.04 6.01.0 Material de cultura 1000 

02m.05 6.01.0 Outros bens duradouros 1000 

02.02 Bens não duradouros 

02.02.01 6.01.0 Combustíveis e lubrificantes 500 

02.02.02 6.01.0 Combustíveis e lubrificantes 1000 

02.02.05 6.01.0 Roupas e calçado 500 

A transportar 60500 
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Na despesa: 

Classificação 

Económica 

Funcional 

Código Alínea 

02.02.06 6.01.0 

02.03 

02.03.01 

02.03.01 A 6.01.0 

02.03.01 B 6.01.0 

02.03.02 6.01.0 

02.03.06 6.01.0 

02.03.07 6.01.0 

02.03.08 . 6.01.0 

02.03.10 

02.03.10 B 6.01.0 

02.03.10 C 6.01.0 

05 

05.01 

05.01.02 

05.01.02 B 6.01.0 

06 

06.03 

06.03 B 6.01.0 

07 

07.01 

07.01.07 6.01.0 

07.01.08 6.01.0 

08 

08.06 

08.06.02 

08.06.02 B 6.01.0 

09 

09.06 

09.06.03 

09.06.03 A 6.01.0 

Rubricas 

Secretaria Regional do Equipamento Social e Ambiente 
Instituto de Habitação da Madeira 

01 - Funcionamento Normal 
Despesas Correntes 

Transporte 

Consumos de secretaria 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Instalações do IHM 

Bairros de habitação 

Conservação de bens 

Comunicações 

Transportes .Representação dos serviços 

Outros serviços 

Projectos e planos de infraestruturas e edifícios 

Outros serviços 

Subsídios 

Sociedades e quase sociedades não financeiras 

Empresas privadas 

Empresas privadas 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Despesas de Capital 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Material de informática 

Maquinaria e equipamento. 

Transferências de capital 

Famílias 

Particulares 

Apoio a particulares 

Activos financeiros 

Empréstimos a médio e longo prazos 

Outros sector~s 
P.R.I.D. 

02 -Investimentos do Plano 

Despesas Correntes 

A transportar 

Em contos 

Reforços 

ou 

Inscrições 
Anulações 

60500 

7000 

500 

68000 

1500 

500 

2500 

1000 

6000 

2500 

7000 

500 

500 

500 

4000 

1000 

68500 95000 
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Na desnesar 

Classificação Em contos 

Económica 

Rubricas Reforços 

Funcional ou Anulações 

Código Alinea Inscrições 

Secretaria Regional do Equipamento Social e Ambiente 
Instituto de Habitação da Madeira 

02 .-Investimentos do Plano 

Despesas Correntes 

Transporte 68500 95000 

02 Aquisição de bens e serviços correntes 

02.03 Aquisição de serviços 

02.03.10 Outros serviços 

02.03.10 E 6.01.0 Outros serviços 4500 

Despesas de Capital 

07 Aquisição de bens de capital 

07.01 Investimentos 

07.01.02 Habitações 

07.01.02 A 6.01.0 Palmeira - Inf. e Edifícios 12300 

07.01.02 B 6.01.0 Santo Amaro - Inf. e Edifícios 22000 

07.01.02 C 6.01.0 Santo António - Inf. e Edifícios 69000 

07.01.02 E 6.01.0 Palheiro Ferreiro - Inf. e Edifícios 3500 

07.01.02 F 6.01.0 Camacha - Inf. e Edifícios 169300 

07.01.02 I 6.01.0 Nazaré III 2500 

07.01.02 J 6.01.0 S.Amaro (4 fogos) 3000 

07.01.02 K 6.01.0 Ajuda (5 fogos) 2500 

07.01.02 L 6.01.0 Pré-fabricados (Contrep) 500 

07.01.03 Edifícios 

07.01.03 B 6.01.0 Nazaré - Centro de Dia 1000 

07.01.03 C 6.01.0 Carnacha - Escola Primária do Bairro 4500 

07.01.04 Construções diversas 

07.01.04 C 6.01.0 Nazaré - D. de Superfície - Infraestruturas 4500 

07.01.04 E 6.01.0 Caniçal - Barro - Infraestruturas 3500 

07.01.04 F 6.01.0 Vila Baleira 4500 

07.01.04 G 6.01.0 Figueirinhas II 4500 

07.01.04 H 6.01.0 Santo Amaro I Arranjos Exteriores 500 

TOTAL 237800 237800 

Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade, 30 de Dezembro de 1993. O DIRECTOR REGIONAL(António Valério de 
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Declaração n.o 64/93 

De hannonia com o disposto no n,"2, do 811. 13.0 do Decreto Legislativo Regional n,"4193jM, de 26 de Abril, publicam-se 

as alterações ao orçamento del993 do organismo com autonomia administrativa e financeira abaixo designado: 

N•desnesa; 

Classificação 

Económica 

Cádigo Alínea 

Funcional 

02 

02.01 

02·.01.04 

02.02 

02.02.01 

02.03 

02.03.10 

8.04.0 

8.04.0 

8.04.0 

~ . 

RubriClls 

Secretaria Reg. do Equipamento Social e Ambiente 

Instituto de Gestão da Água 

Ol-Funcionamento Nonnal 

Despesas Correntes , 
Aquisição de bens e serviços correntes 

Bens duradouros 

Material de cultura 

Bens não duradouros 

Matérias-primas e subsidiárias 

Aquisição de serviços 

Outros serviços 

TOTAL 

Em contos 

Reforços 

ou 

Inscrições 

Anulações 

880 

880 

300 

580 

BS9 

DirecçãoRegional de Orçamento e Contabilidade, 31 de Dezembrode 1993.O DIRECI'ORREGIONAL(António Valérlo de 
Souza) 

-. 
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DECLARAÇÃO N.o 65/93 

Em execução do Decreto Legislativo Regional n.o 21193/M, de 10 de Dezembro, comunica-se que no Orçamento daRegião Autónoma da 
Madeira para 1993, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.o 4193/M, de 26 de Abril, são alteradas as verbas afecta às rubricas daelas­

sificaçãoeconómica seguintes: 

Classificação 

Orginica 

Capítulo Divisão Sub­
divislo 

01 

Econ6mica 

Código Alínea 

04 
04.01 

Funcional 

04.01.03 1.01.0 

01 
01 
01.01 
01.01.01 
07 
07.01 

1.01.0 

07.01.03 1.01.0 
07.01.04 1.01.0 

02 
01 

07.01.07 

07 
07.01 

1.01.0 

07.01.07 1.01.0 

02 
07.01.08 

07 
07.01 

1.01.0 

07.01.03 1.01.0 
07.01.07 1.01.0 

03 
07.01.08 

01 
01.01 

1.01.0 

01.01.01 7.01.0 
01.01.11 
02 
02.01 

7.01.0 

02.01.04 
07 
07.01 

7.01.0 

SO 
01 

01 

07.01.08 

07 
07.01 

7.01.0 

07.01.04 7.01.0 

Rubricas 

01-ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL 
Assembleia Legislativa Regional 
Transferências correntes 
Administrações públicas 
Serviços autónomos 

03-SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES E COMUNICAÇÃO 

Gabinete do Secretário e Direcção Regional Adjunta 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros 
Aquisição de bens de capital 
Investimentos 
Edificios 
Construções diversas 
Material de informática 
Serviços afectos a área do trabalho 
Direcção Regional do Trabalho 
Aquisição de bens de capital 
Investimentos 
Material de informática 
Maquinaria e equipamento 
Inspecção Regional do Trabalho 
Aquisição de bens de capital 
Investimentos 
Edificios 
Material de informática 
Maquinaria e equipamento 
Direcção Regional de Juventude 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros 
Subsídio de férias e de Natal 
Aquisição de bens e serviços correntes 
Bens duradouros 
Material de cultura 
Aquisição de bens de capital 
Investimentos 
Maquinaria e equipamento 
Investimentos do Plano 
Infraestruturas para actividade recreativa e desportiva - S19 
Reapetrechamento do Pavilhão dos Trabalhadores 
Aquisição de bens de capital 
Investimentos
IConstruções diversas 

Em contos 

Reforços 
ou 

inscrições 
Anulações 

60000 

6100 

900 

SOO 

200 

200 
170 

SO 
200 
200 

8000 
3000 

1000 

17000 

2300 
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02 

04 

01 

02 
03 

07.01.08 

01 
01.01 
01.01.04 
01.02 
01.02.04 
02 
02.02 
02.02.08 
02.03 
02.03.06 
02.03.07 
02.03.08 
02.03.09 
02.03.10 

01 
01.02 
01.02.04 

01 
01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.06 
01.02 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.07 
01.03.07 
02 
02.02 
02.02.02 
02.02.06 
02.03 
02.03.05 
02.03.07 
02.03.08 
07 
07.01 
07.01.03 
07.01.08 

01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.05 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.03 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 

B
 

A
 

B 
X 

Maquinaria e equipamento 1500 
Programa de1Vpara ascomunidades madeirenses 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas epermanentes 

7.01.0 

Pessoal em regime detarefa ou deavença 1500 
Abonos variáveis oueventuais 

3.02.0 

3.02.0 Ajudas de custo 300 
Aquisição debens e serviços correntes 
Bens não duradouros 
Outros bens não duradouros 300 
Aquisição deserviços 

3.02.0 

40003.02.0 Comunicações 
5003.02.0 Transportes 

Representação dos serviços 4003.02.0 
Seguros 2003.02.0 

500 
Acções deapoio junto das comunidades madeirenses 

. Despesas com opessoal 

3.02.0 Outros serviços 

Abonos variáveis ou eventuais 
400 

!04-SECRETARlA REGIONAL DEAGRICULTORA, A...ORESTAS 
EPESCAS
 

Gabinete do Secretário Regional
 
Despesas com o pessoal
 
Remunerações certas e permanentes
 

8.08.0 Ajudas decusto 

35008.01.0 Pessoal além dos quadros 
12008.01.0 .Pessoal contratado aprazo 
3000 

Abonos variáveis oueventuais 
Pessoal em qualquer outra situação8.01.0 

3000 
Outros abonos em numerário ou espécie 

8.01.0 I Ajudas decusto 

4000 
Segurança Social 
Outras pensões 

8.01.0 Subsídio deinsularidade 

8.01.0 Outras pensões 8000 
Aquisição debens e serviços correntes 
Bens não duradouros 
Combustíveis e lubrificantes 15008.01.0 
Consumos desecretaria 1000 
Aquisição deserviços 

8.01.0 

8.01.0 Locação deoutros bens 750 
8.01.0 Transportes 2000 

Representação dos serviços8.01.0 3000 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Edifícios8.01.0 1500 

8.01.0 Maquinaria e equipamento 3000 
Serviços naÁrea Agro-alimentar e Pescas 
Direcção Regional dePecuãria 
Despesas com opessoal 
Remunerações certas e permanentes 

8.02.2 Pessoal dos quadros 115000 
8.02.2 Pessoal além dos quadros 5000 
8.02.2 Pessoal aguardando aposentação 1000 
8.02.2 Subsídio derefeição 11 000 
8.02.2 Subsídio deférias e deNatal 18000 

Abonos variáveis oueventuais 
8.02.2 Alimentação e alojamento 1000 

Outros abonos em numerário ouespécie 
8.02.2 Subsídio deinsularidade 1000 
8.02.2 Adicional a remuneração 1000 
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01.03 1 
01.03.02' 
01.03.03 
01.03.04 
01.03.05 
02 
02.01 
02.01.04 
02.02 
02.02.02 
02.03 
02.03.01 
05 
05.04 

!05.04.01 
05.04.01 
07 
07.01 
07.01.08 

04 
01 
01.01 
01.01.01 

50 
03 

01 
01.01 
01.01.06 
01.02 
01.02.02 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.04 
01.03.05 
02 
02.01 
02.01.03 
02.01.04 
02.01.05 
02.02 
02.02.04 
02.02.04 
02.02.04 
02.02.05 
02.02.08 
02.03 
02.03.01 
07 
07.01 
07.01.07 

04 
02 

08 
08.02 
08.02.03 
08.02.03 

08 
02 
02.02 
02.02.02 

E 

A 

A
 
B
 

A 

8.02.2 
8.02.2 
8.02.2 
8.02.2 

8.02.2 

8.02.2 

8.02.2 

8.02.2 

8.02.2 

8.02.2 

7.01.0 

7.01.0 

7.01.0 

7.01.0 
7.01.0 

7.01.0 
7.01.0 
7.01.0 

7.01.0 

Segurança Social 
Abono defamília 
Prestações complementares 
Contribuições para a Segurança Social 
Acidentes em serviço 
Aquisição debens e serviços correntes 
Bens duradouros 
Material decultura 
Bens não duradouros 
Combustíveis e lubrificantes 
Aquisição deservíçosv 
Encargos das instalações 
Subsídios 
Famílias 
Empresas individuais 
Feira Agro Pecuária do Porto Moniz 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Maquinaria e equipamento 
Direcção Regional dePescas 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros 
Investimentos doPlano 
Promoção social meios rurais (Casas doPovo)- DRA-S21 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal em qualquer outra situação 
Abonos variáveis oueventuais 
Horas extraordinárias 
Outros abonos em numerário ouespécie 
Trabalho em dias dedescanso semanal 
Segurança Social 
Contribuições para a Segurança Social 
Acidentes em serviço 
Aquisição debens e serviços correntes 

.Bens duradouros 
Material desecretaria 
Material decultura 
Outros bens duradouros 
Bens não duradouros 
Alimentação 
Aquisição degeneros para confeccionar 

7.01.0· .Aquisição derefeições confeccionadas 
7.01.0 
7.01.0 

7.01.0 

7.01.0 

8.02.1 

3.02.0 

Roupas e calçado 
Outros bens não duradouros 
Aquisição deserviços 
Encargos das instalações 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Material deinformática 
Acções e programas noâmbito doPEDAP 
Transferências para oPEDAP-SeIV. Autónomo-DRA 
Transferências decapital 
Administrações públicas 
Serviços autónomos 
Direcção Regional deAgricultura 
Acções deformação profissional sector pescas - DR!> -S13 
Aquisição debens e serviços correntes 
Bens não duradouros 
Combustíveis e lubrificantes 

4500 
1000 
5000 
3000 

1000 

1500 

5000 

1000 

1000 

30081 

291 

45 

418 

90 
90 

100 
100 

41 

48 
36 

121 
500 

45 

162 

137845 

500 



--

14 

11. 
01 

02 

04 

14 
02 

16 
01 

02 

04 

02.02.08 
02.03 
02.03.02 
02.03.07 
02.03.09 
05 
05.04 
05.04.01 
05.04.01 

02 
02.03 
02.03.10 
07 
07.01 
07.01.04 

02 
02.01 
02.01.05 
02.02 
02.02.06 
02.02.08 
02.03 
02.03.07 
02.03.09 

02.02 
02.02.05 

01 
01.02 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.04 
07 
07.01 
07.01.01 
07.01.04 
07.01.06 
07.01.08 
07.01.09 

07 
07.01 
07.01.03 
I
 
'02 
02.03 
02.03.02 
02.03.10 

02 
02.01 
02.01.05 
02.03 

Outros bens não duradouros
 
Aquisição de serviços
 

3.02.0 

Conservação de bens3.02.0 
Transportes3.02.0 

3.02.0 Seguros
 
Subsídios
 
Famílias
 
Empresas individuais
 

A 3.02.0 Subsídio aos alunos pescadores 
Organização mercados sist. distrib. prod, agrícolas e pescas 
Centrais acondicionamento frutos e produtos hortícolas-DRA-S21 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição de serviços 
Outros serviços
 
Aquisição debens de capital
 
Investimentos
 

8.09.0 

Construções diversas 
Matadouro do Funchal 
Aquisição debens e serviços correntes ' 
Bens duradouros 

8.09.0 

8.09.0 Outros bens duradouros
 
Bens não duradouros
 

~ 8.09.0
 Consumos desecretaria 
Outros bens não duradouros
 
Aquisição deserviços


18.09 .0 

1 8.09.0. Transportes 
1 8.09.0 Seguros 
1 Mercado abastecedor doFunchal-DRA-S32 
~ Bens não duradouros 
: 8.09.0 IRoupas e calçado 

Parque Natural da Madeira 
Projectos a realizar naárea da conservação da natureza 
Despesas com o pessoal 
Abonos variáveis ou eventuais 
Outros abonos em numerário ou espécie 

A 8.02.1 Trabalho em dias dedescanso semanal 
B 8.02.1 iSubsídio deinsularidade 

Segurança Social 
. 8.02.1 Contribuições para a Segurança Social 

Aquisição debens decapitalIInvestimentos 
8.02.1 Terrenos 
8.02.1 Construções diversas 
8.02.1 Material de transporte 

Maquinaria e equipamento8.02.1 
Outros investimentos 
Melhoramento infraestruturas apoio comercial produção pesca 
Constr. lotas e pequenas instalações frigoríficas 
Aquisição de bens decapital 
Investimentos 

8.02.1 

8.09.0 lEdifícios 
Remodelação dalota e entreposto Câmara deLobos-DRP-S32 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 

8.09.0 Conservação debens 
8.09.0 Outros serviços 

Constução maquinaria equipo entreposto frig. Porto Novo 
Aquisição debens e serviços correntes 
Bens duradouros 

8.09.0 Outros bens duradouros 
Aquisição deserviços 

I SÉRIE - NúMERO 24 

1000 

1500 
1000 
2000 

2000 

12708 

2540 

500 

400 
2000 

773 
400 

200 

2000 
1000 

4000 
~, ,"" 

6000 
5 000 
1200 

600 
900 

3500 

2000 
1500 

4200 
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02.03.02 
02.03.10 
07 
07.01 
07.01.04 
07.01.08 

05 
02 
02.03 
02.03.10 

06 
07 
07.01 
07.01.04 

22 
01 

08 
08.02 
08.02.03 
08.02.03 A 

02 
08 
08.02 
08.02.03 

0203 
03 :. 1 A 

04.01 . ~ 
04.01.03 ! 

24 :.01.031 A 

02.03 ~ 

09 

01 
02 :°3. 1 

01 

04.02 ! 
04.02.01 ! 
04.02.01' B 
04.03 
04.03.01 

03 
01 

02 
02.03 
02.03.03 
02.03.07 
02.03.10 

02 
02 
02.03 
02.03.07 

05 
01 
01.01 
01.01.02 
02 
02.01 

8.09.0 
8.09.0 

8.09.0 
8.09.0 

8.09.0 

8.09.0 

8.01.0 

8.01.0 

8.01.0 

8.09.0 

3.01.0 

3.01.0 

3.01.0 
3.01.0 
3.01.0 

Aquisição deserviços 
3.01.0 ITransportes . 

Direcção Regional deEducação Especial 
l Despesas com opessoal 
Remunerações certas e permanentes 

3.02.0	 Pessoal além dos quadros 
Aquisição debens e serviços correntes 
Bens duradouros 

Conservação debens 
Outros serviços 
Aquisição de bens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Maquinaria e equipamento 
Construção maquinaria equipo entreposto frig. Funchal 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 
Outros serviços 
Varadouros e estaleiros 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Acções eprojectos noâmbito do Instituto Vinho Madeira 
Adega deSão Vicente 
Transferências de capital 
Administrações públicas 
Serviços autónomos 
Instituto do Vinho 

IAdega do Estreito 
Transferências decapital 
Administrações públicas 
Serviços autónomos 
Instituto do Vinho 
Outros projectos a cargo doIVM 

.Transferências correntes 
Administrações públicas 
Serviços autónomos 
Instituto do Vinho 
Edificio para instalação daDSH eFlorestas 
Aquisição debens e serviços correntes 

I
Aquisição deserviços 
Seguros 

I 05-SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO 
Gabinete doSecretário e serviços daeducação 
Direcção Regional deInovação e Gestão Educativa 
Gabinete do Director Regional 
Transferências correntes 
Administrações privadas 
Instituições particulares 
Outras 
Farmlias 
Particulares 
Direcção Regional deAdministração ePessoal 
Gabinete do Director 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 
Locação de edifícios 
Transportes 
Outros serviços 
Direcção deServiços deAcção Social Escolar 
Aquisição debens e serviços correntes 

15141 

26 812 

2100 
3000 
2000 

135000 

35000 

4000 
2000 

2000 
5000 

1600 

17000 

284700 

4100 

3500 

300 
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02 

03 

02.01.04 3.02.0 Material decultura 2500 
102.02 Bens não duradouros 

02.02.02 3.02.0 Combustíveis e lubrificantes 15001 
02.02.04 Alimentação 
02.02.04 A 3.02.0 Aquisição degeneros para confeccionar 15000i 
02.02.06 3.02.0 Consumos desecretaria 4oo0~ 
02.02.08 3.02.0 Outros bens não duradouros 15000 

102.03 Aquisição deserviços 
02.03.01 3.02.0 Encargos das instalações 70001 
02.03.02 3.02.0 Conservação debens 15OO0j 
02.03.06 3.02.0 Comunicações 50001 
02.03.07 3.02.0 Transportes 40001 
02.03.10 3.02.0 Outros serviços 15000 

1
Estabelecimentos deEnsino 
Escola Básica e Secundária Bartolomeu Perestrelo 

01 Despesas com opessoal 
101.01 Remunerações certas epermanentes 
01.01.03 3.02.0 Pessoal contratado a prazo 1600 
01.01.04 3.02.0 Pessoal em regime detarefa ou deavença 800 
01.01.06 3.02.0 1Pessoal em qualquer outra situação 2000 
01.01.07 3.02.0 iGratificações 1500 
01.01.10 3.02.0 ISubsídio derefeição 2000 
01.01.11 3.02.0 Subsídio deférias e deNatal 7000 
01.02 Abonos variáveis oueventuais 
01.02.02 3.02.0 Horas extraordinárias 7000 
01.02.04 3.02.0 Ajudas decusto 150 
01.02.05 Outros abonos em numerário ouespécie 
01.02.05 X 3.02.0 Adicional à remuneração 1000 
01.02.05 Z 3.02.0 Outros 780 
01.03 Segurança Social 
01.03.02 3.02.0 Abono defamília 800 
01.03.03 3.02.0 Prestações complementares 459 

Escola Preparatória deMachico 
01 Despesas com opessoal 
01.01 Remunerações certas e permanentes 
01.01.01 3.02.0 Pessoal dos quadros 4900 
01.01.02 3.02.0 Pessoal além dos quadros 5588 
01.01.03 3.02.0 ! Pessoal contratado a prazo 2648 
01.01.06 3.02.0 .Pessoal em qualquer outra situação 254 
01.01.07 3.02.0 Gratificações 346 
01.01.10 3.02.0 Subsídio derefeição 9968 
01.01.11 3.02.0 Subsídio deférias e deNatal 2798 
01.02 Abonos variáveis ou eventuais 
01.02.02 3.02.0 ! Horas extraordinárias. 5207 
01.02.04 3.02.0 iAjudas decusto 1145 
01.02.05 Outros abonos em numerário ou espécie 
01.02.05 B 3.02.0 Subsídio deinsularidade 420 
01.02.05 X 3.02.0 Adicional à remuneração 1025 
01.03 Segurança Social 
01.03.02 3.02.0 Abono defamília 245 
01.03.03 3.02.0 Prestações complementares 1288 
01.03.04 3.02.0 Contribuições para a Segurança Social 3320 
01.03.05 3.02.0 Acidentes em serviço 230 

Escola Preparatória da Calheta 
01 Despesas com opessoal 
01.01 !Remunerações certas epermanentes 
01.01.01 3.02.0 l Pessoal dos quadros 5600 
01.01.02 3.02.0 Pessoal além dos quadros 3400 
01.01.03 3.02.0 Pessoal contratado a prazo 600 
01.01.07 3.02.0 Gratificações 240 
01.01.11 3.02.0 Subsídio deférias e deNatal 2300 

-
04 
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01.02 
....­ 01.02.05 

01.02.05 X 
01.03 
01.03.02 
01.03.04 

05 
01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.05 
01.01.06 
01.01.07 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.05 A 
01.02.05 X 
01.02.05 Z 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.04 
01.03.05 

06 
01 
01.01 
01.01.02 
01.01.06 
01.01.07 
01.01.11 
01.02 
01.02.04 
01.03 
01.03.04 

07 
01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.07 
01.01.10 
01.02 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.05 A 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.05 

09 
01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.04 
01.01.10 

3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 

3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 

3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

Abonos variáveis ou eventuais 
Outros abonos em numerário ou espécie 
Adicional à remuneração 
Segurança Social 
Abono defamília 
Contribuições para a Segurança Social 
Escola Básica e Secundária Padre Manuel Alvares 
Despesas com opessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros 
Pessoal além dos quadros 
Pessoal contratado a prazo 
Pessoal aguardando aposentação 
Pessoal em qualquer outra situação 
Gratificações 
Subsídio de refeição 
Subsídio deférias edeNatal 
Abonos variáveis ou eventuais 
Ajudas decusto 
Outros abonos em numerário ou espécie 
Trabalho em dias dedescanso semanal 
Adicional à remuneração 
Outros 
Segurança Social 
Abono defamília 
Prestações complementares 
Contribuições para a Segurança Social 
Acidentes em serviço 
Escola Preparatória e Secundária do Estreito Câmara deLobos 
Despesas com opessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal além dos quadros 
Pessoal em qualquer outra situação 
Gratificações 
Subsídio deférias e deNatal 
Abonos variáveis ou eventuais 
Ajudas de custo 
Segurança Social 
Contribuições para a Segurança Social 
Escola Preparatória deSanta Cruz 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros 
Pessoal além dos quadros 
Gratificações 
Subsídio de refeição 
Abonos variáveis ou eventuais 
Ajudas de custo 
Outros abonos em numerário ou espécie 
Trabalho em dias de descanso semanal 
Segurança Social 
Abono defamília 
Prestações complementares 
Acidentes em serviço 
Escola Preparatória da Ponta do Sol 
Despesas com opessoal 
Remunerações certas e permanentes 

670 

300 
300 

2870 
1500 
1850 

303 
1000 

580 
2000 
3620 

380 

560 
150 

2100 

160 
270 

4440 
210 

3800 
200 
350 
170 

150 

1500 

2000 
500 
100 
600 

100 

300 

200 
200 
100 

4000 
4700 
1000 
5000 

3.02.0 I Pessoal dos quadros 
3.02.0 íPessoaI além dos quadros 
3.02.0 IPessoal em regime detarefa ou deavença 
3.02.0 Subsídio derefeição 



18 

10
 

12
 

13
 

14
 

01.01.11
 

01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.04 

01 
01.01 
01.01.01 

j01.01.02 
01.01.03 
01.01.07 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.02 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.04 
01.03.05 

01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.04 
01.01.05 
01.01.06 
01.01.07 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.01 
01.02.02 
01.02.03 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.04 
01.03.05 

01 

3.02.0 Subsídio deférias e deNatal 
Escola Preparatória Horácio Bento deGouveia 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 

3.02.0 Pessoal dos quadros 
3.02.0 Pessoal além dos quadros 
3.02.0 Pessoal contratado a prazo 
3.02.0 Subsídio derefeição 
3.02.0 Subsídio deférias e deNatal 

Abonos variáveis oueventuais 
Outros abonos em numerário ouespécie 

Z 3.02.0 Outros
 
Segurança Social
 
Contribuições para a Segurança Social 
Escola Preparatória Bispo D.Manuel Ferreira Cabral 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 

3.02.0 

3.02.0 Pessoal dos quadros 
3.02.0 Pessoal além dos quadros 
3.02.0 t Pessoal contratado a prazo 
3.02.0 Gratificações 
3.02.0 Subsídio derefeição 
3.02.0 Subsídio deférias e deNatal 

Abonos variáveis oueventuais 
3.02.0 Horas extraordinárias 

Outros abonos em numerário ouespécie 
A 3.02.0 ITrabalho em dias dedescanso semanal 
B 3.02.0 Subsídio deinsularidade 
X 3.02.0 Adicional à remuneração
 

Segurança Social
 
3.02.0 Contribuições para a Segurança Social 
3.02.0 Acidentes em serviço 

Escola Preparatória e Secundária Prof. D.Lucinda Andrade 
Despesas com opessoal 
Remunerações certas e permanentes 

3.02.0 Pessoal dos quadros 
3.02.0 Pessoal além dos quadros 
3.02.0 Pessoal contratado a prazo 
3.02.0 IPessoal em regime detarefa oudeavença 
3.02.0 ! Pessoal aguardando aposentação 
3.02.0 Pessoal em qualquer outra situação 
3.02.0 Gratificações
 

~ 3.02.0 Subsídio derefeição
 
. 3.02.0 ISubsídio deférias e deNatal
 

Abonos variáveis oueventuais 
3.02.0 Gratificações variáveis oueventuais 
3.02.0 Horas extraordinárias 
3.02.0 Alimentação e alojamento 
3.02.0 Ajudas decusto 

Outros abonos em numerário ouespécie 
A 3.02.0 Trabalho em dias dedescanso semanal 
B 3.02.0 Subsídio deinsularidade 
X 3.02.0 Adicional à remuneração 
Z l 3.02.0 Outros
 

Segurança Social
 
3.02.0 Abono defamília 
3.02.0 Prestações complementares 
3.02.0 Contribuições para a Segurança Social 
3.02.0 Acidentes em serviço 

Escola Secundária Jaime Moniz 
Despesas com opessoal 
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01.01 
~ 01.01.01 

01.01.02 
01.01.03 
01.01.06 
01.01.07 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.05 
01.02.05 Z 
01.03 
01.03.02 
01.03.04 

15 
01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.02 
01.02.05 
01.02.05 A 
01.03 
01.03.03 
01.03.04 

16 
01 
01.01 
01.01.01 
01.01.05 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.05 
01.02.05 B 
01.02.05 X 
01.03 
01.03.04 

17 
01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.06 
01.01.07 
01.01.10 
01.02 
01.02.03 
01.02.04 

-.~ 01.02.05 
01.02.05 A 
01.02.05 X 
01.02.05 Z 
01.03 
01.03.03 
01.03.04 

0305 

Remunerações certas e permanentes 
3.02.0 Pessoal dos quadros 62000 
3.02.0 Pessoal além dos quadros 24000 
3.02.0 Pessoal contratado aprazo 10000 
3.02.0 Pessoal em qualquer outra situação 1000 
3.02.0 Gratificações 11500 
3.02.0 Subsídio derefeição 19000 
3.02.0 Subsídio de férias edeNatal 16000 

Abonos variáveis ou eventuais 
Outros abonos em numerário ouespécie 

3.02.0 Outros 10000 
Segurança Social 

3.02.0 Abono defamília 2000 
3.02.0 Contribuições para aSegurança Social 42000 

Escola Secundária Francisco Franco 
Despesas com opessoal 
Remunerações certas e permanentes 

3.02.0 Pessoal dos quadros 1600 
3.02.0 Pessoal além dos quadros 9000 

Abonos variáveis ou eventuais 
Outros abonos em numerário ouespécie 

3.02.0 Trabalho em dias dedescanso semanal 1100 
Segurança Social 

3.02.0 Prestações coniplementares 500 
3.02.0 Contribuições para a Segurança Social 2000 

Escola Secundária do Funchal 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e pennanentes 

3.02.0 Pessoal dos quadros 5900 
3.02.0 Pessoal aguardando aposentação 500 
3.02.0 Subsídio derefeição 1000 
3.02.0 Subsídio deférias edeNatal 1000 

Abonos variáveis ou eventuais 
Outros abonos em numerário ou espécie 

3.02.0 Subsídio deinsularidade 200 
3.02.0 Adicional à remuneração 1000 

Segurança Social 
3.02.0 Contribuições para a SeAgurança Social 8000 

Escola Secundária Dr. Angelo Augusto da Silva 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 

3.02.0 ,Pessoal dos quadros 3159 
3.02.0 1Pessoal além dos quadros 13910 
3.02.0 Pessoal contratado aprazo 140 
3.02.0 Pessoal em qualquer outra situação 692 
3.02.0 Gratificações 419 
3.02.0 Subsídio derefeição 2873 

Abonos variáveis oueventuais 
3.02.0 Alimentação e alojamento 208 
3.02.0 Ajudas decusto 175 

Outros abonos em numerário ou espécie 
3.02.0 Trabalho em dias de descanso semanal 291 
3.02.0 Adicional à remuneração 236 
3.02.0 Outros 1104 

Segurança Social 
3.02.0 Prestações complementares 137 
3.02.0 Contribuições para a Segurança Social 1629 
3.02.0 Acidentes em serviço 154 

Escola Secundária deMachico 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 

18 1::. 
01.01 



20 

19
 

20
 

21
 

22
 

01.01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.10 
01.01.11 

01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.07 
01.02 
01.02.02 

01 
01.01 
01.01.01 
01.01.03 

101.01.06 
01.01.07 
01.01.10 
01.02 
01.02.02 
01.03 
01.03.04 
01.03.05 

01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.04 
01.01.06 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.01 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.03 
01.03.04 

01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.06 
01.01.07 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.02 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 

lO1·02.05 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 

Pessoal dos quadros 
Pessoal além dos quadros 
Pessoal contratado a prazo 
Subsídio derefeição 
Subsídio deférias e de Natal 
Escola Secundária do Ensino Artístico 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas epermanentes 
Pessoal dos quadros 
Pessoal além dos quadros 
Pessoal contratado aprazo 
Gratificações 
Abonos variáveis oueventuais 
Horas extraordinárias 
Escola Básica dos Louros 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros 
Pessoal contratado aprazo 

3.02.0 Pessoal em qualquer outra situação 
3.02.0 IGratificações 
3.02.0 Subsídio derefeição 

Abonos variáveis ou eventuais 
Horas extraordinárias
 
Segurança Social
 

3.02.0 

Contribuições para aSegurança Social3.02.0 
3.02.0 Acidentes em serviço 

Instituto Superior de Arte eDesign 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros3.02.0 
Pessoal além dos quadros3.02.0 

3.02.0 Pessoal contratado a prazo 
3.02.0 Pessoal em regime detarefa oude avença 

Pessoal em qualquer outra situação3.02.0 
3.02.0 Subsídio derefeição 
3.02.0 Subsídio de férias e deNatal
 

Abonos variáveis oueventuais
 
3.02.0 Gratificações variáveis oueventuaisI
Outros abonos .. numerário ou"'lJOO' 

B 3.02.0 Subsídio deinsularidade 
Z 3.02.0 Outros 

ISegurança Social 
3.02.0 !Prestações complementares 
3.02.0 IContribuições para a Segurança Social 

Escola Básica e Secundária eTecnologica do Galeão- São Roque 
!Despesas com opessoalI
Remunerações certas e permanentes 

3.02.0 Pessoal dos quadros 
3.02.0 !Pessoal além dos quadros
 
3.02.ü iPessoal contratado a prazo \
 
3.02.0 Pessoal em qualquer outra situação 
3.02.0 Gratificações 
3.02.0 Subsídio derefeição 
3.02.0 Subsídio deférias e de Natal
 

Abonos variáveis ou eventuais
 
3.02.0 Horas extraordinárias 

Outros abonos em numerário ouespécie 
A 3.02.0 ITrabalho em dias dedescanso semanal 
B 3.02.0 ISubsídio deinsularidade 
X 3.02.0 Adicional à remuneração 
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01.02.05 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.04 
01.03.05 

23 
01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.06 
01.01.07 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.02 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.04 

25 
01 
01.01 
01.01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.04 
01.01.07 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.02 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.04 

26 
01 
01.01 
01.01.02 
01.01.03 
01.01.06 
01.01.10 
01.01.11 
01.03 
01.03.02 
01.03.04 

50 
08 

05 
05.01 

Z 
..-~ 

A 
B 
X 
Z 

A 

.,-'-... 

1780 

500 
520 

4900 
450 

1300 
5200 

800 
850 
200 
950 

2763 

1064 
1154 

327 
745 
351 
708 

250 
250 

7550 

8394 
8745 

279 
250 
445 

4484 
12200 

6925 

139 

1239 
103 

6100 

8421 
246 

30000 
1000 
1400 

249 
650 

3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

Outros 
Segurança Social 
Abono defamília 
Prestações complementares 
Contribuições para a Segurança Social 
Acidentes em serviço 
Escola Básica doPorto Moniz 
Despesas com opessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros 
Pessoal além dos quadros 
Pessoal contratado a prazo 
Pessoal em qualquer outra situação 
Gratificações 
Subsídio derefeição 
Subsídio deférias e de Natal 
Abonos variáveis ou eventuais 
Horas extraordinárias 
Ajudas decusto 
Outros abonos em numerário ou espécie 
Trabalho em dias dedescanso semanal 
Subsídio deinsularidade 
Adicional à remuneração 
Outros
ISegurança Social
 

3.02.0	 Abono defamília 
3.02.0 IPrestações complementares 
3.02.0	 l Contribuições para aSegurança Social 

Escola Básica eSecundária deCâmara de Lobos-Regime Instalação 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e pennanentes 

3.02.0 Pessoal dos quadros 
Pessoal além dos quadros3.02.0 

3.02.0 Pessoal contratado aprazo 
3.02.0 Pessoal em regime detarefa ou deavença 
3.02.0 Gratificações 
3.02.0 Subsídio de refeição 

Subsídio de férias e de Natal 
Abonos variáveis ou eventuais 

3.02.0 

3.02.0 IHoras extraordinárias 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 
3.02.0 

3.02.0 
3.02.0 

Outros abonos em numerário ou espécie 
Trabalho em dias dedescanso semanal 
Segurança Social 
Abono defamília 
Prestações complementares 
Contribuições para aSegurança Social 
Centros deApoio 
Despesas com opessoal 
Remunerações certas e pennanentes 
Pessoal além dos quadros'

I 
I Pessoal contratado aprazo 
Pessoal em qualquer outra situação 
Subsídio derefeição 
Subsídio deférias e de Natal 
Segurança Social 
Abono defamília 
Contribuições para aSegurança Social 
Investimentos do Plano 
Implement. controle aval. acções fonn. prof. FSE-DREFP-SI3 
Subsídios 
Sociedades e quase sociedades não financeiras 



22 

05.01.02 
17 

07 
07.01 
07.01.08 

01
 
01
 

01 . 
01.01 
01.01.01 
01.01.03 
01.01.04 
01.01.06 
01.01.08 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.03 
01.03.04 

02
 
01
 
01.01 
01.01.01 
01.01.03 
01.01.11 
01.02 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.04 

50 
08 

02 
02.03 
02.03.10 

20 
07 
07.01 
07.01.04 

22 
01 
01.02 
01.02.05 

01
 
04
 
04.01 
04.01.03 

3.02.0
 

3.02.0
 

8.08.0 
8.08.0 
8.08.0 
8.08.0 
8.08.0 
8.08.0 
8.08.0 

8.08.0 
8.08.0 

B 8.08.0 !Subsídio deinsularidade
 
X 8.08.0 !Adicional à remuneração
 

8.08.0 
8.08.0 

8.08.0 
8.08.0 
8.08.0 

A 8.08.0 

8.08.0 

8.08.0 

8.08.0 

8.08.0 

04.01.03 C 8.01.0 
08 
08.02 
08.02.03 
08.02.03 B 8.01.0 

Empresas privadas 
Constr. Edif. p/annazém dormítõrío 2salões form, CAB-DREFP-813 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Maquinaria e equipamento 

06-SECRETARIA REGIONAL DO lURISMO ECULWRA 
Gabinete doSecretário e serviços deapoio 
Gabinete do Secretário 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros 
Pessoal contratado a prazo 
Pessoal em regime detarefa oudeavença 
Pessoal em qualquer outra situação 
Representação 
Subsídio derefeição 
Subsídio deférias e deNatal 
Abonos variáveis oueventuais 
Ajudas decusto 
Outros abonos em numerário ou espécie 

Segurança Social 
Prestações complementares 
Contribuições para a Segurança Social 
Direcção Regional deTursimo 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros 
Pessoal contratado a prazo 
Subsídio deférias e de Natal 
Abonos variáveis ou eventuais 
Outros abonos em numerário ouespécie 
Trabalho em dias dedescanso semanal 
Segurança Social 
Contribuições para aSegurança Social 
Investimentos doPlano 
Criação base dados actividade Turística RAM (prog. perifra) 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 
Outros serviços 
Obras conservação no edifício daSRTC - Gab. Sec. - (S43) 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Acções deacompanhamento do POPRAM •Secretaria (S43) 
Despesas com opessoal 
Abonos variáveis oueventuais 
Outros abonos em numerário ou espécie 
07-SECRETARlA REGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL 
E AMBIENTE 
Serviços dependentes doSecretário Regional 
Transferências correntes 
Administrações públicas 
Serviços autónomos 
Instituto deGestão daÁgua 
Transferências decapital 
Administrações públicas 
Serviços autónomos 
Laboratório Regional deEngenharia Civil 
Serviços deAmbiente, Urbanismo e Saneamento Básico 
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17000i 
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190 
850 
160 
450 
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27000 
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02 
02.-­
02.03 
02.03.06 8.03.3 
02.03.07 8.03.3 

50 
02 

02 
07 
07.01 
07.01.04 8.08.0 

04 
02 

07 
07.01 
07.01.04 8.05.0 

03 
02 
02.03 
02.03.10 8.05.0 
07 
07.01 
07.01.04 8.05.0 

11 
02 
02.03 
02.03.10 8.05.0 

15 
07 
07.01 
07.01.01 8.05.0 

19 
07 . 
07.01 
07.01.04 8.05.0 

05 
01 

07 
07.01 

3.02.0 
04 

07 

07.01.03 

07.01 
07.01.04 3.02.0 

05 
07 
07.01 
07.01.03 3.02.0 

07 
07 
07.01 
07.01.03 3.02.0 

11 
04 

07 
07.01 
07.01.03 3.02.0 I

06 
07 
07.01 
07.01.03 7.02.0 

Direcção Regional doSaneamento Básico 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 
Comunicações 
Transportes 
Investimentos doPIano 
Pousadas e outras infraestruturas Turísticas 
Infraestruturas dos Reis Magos 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Construção Estradas Regionais 
Saída Oeste Fx2fase ORE -S31 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Circular Fx Cota 200 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 
Outros serviços 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Via rápida Câmara deLobos - Rib. Brava (1 fase) ORE -S31 
Aqui sição de bens e serviços correntes 
Aqui sição deserviços 
Outros serviços 
Aquisição terrenos constr. estradas regionais- GAl - S31 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 

.TerrenosIVia rápida Funchal- Aeroporto - ORE -S31 
IAquisição debens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Construções Escolares 
Escola Básica daIgreja Calheta- OROP - S12 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Edifícios 
Escola Secundária deSão Roque - OROP -S12 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Escola Secundária Câmara deLobos - OROP - S12 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Edifícios 
Escola Secundária Camacha - OROP -S12 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Edifícios 
Infraestruturas desportivas e para ajuventude 
Pavilhão dehóquei naEscola Sec. dos Barreiros 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 

IEdifícios . 
Colónia deférias e pousada dajuventude noPorto Santo 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Edifícios 

600
 
2000
 

200000 

13000 

176000 

5000 

300 000 

68000 

27000 

12000 

215000 

71 000 

9100 

6700 
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07
 
07
 
07.01 
07.01.03 7.02.0 

16 
01
 

08
 
08.02 
08.02.03 
08.02.03 A 6.01.0 

17 
01 

07 
07.01 
07.01.03 
07 
07.01 
07.01.08 

02 
07 
07.01 
07.01.03 
07 
07.01 

1°7.01.08
18 

07 
07.01 
07.01.04 

20 
07 
07.01 
07.oL04 

26 
04 

07 
07.01 
07.01.04 

06 
07 
07.01 
07.01.04 

07 
07 
07.01 
07.01.04 

10 
07 
07.01 
07.01.04 

17 
02 
02.03 
02.03.10 
07 
07.01 
07.01.04 
07.01.06 
07.01.08 

18 
102 

5.03.0 

5.03.0 

5.03.0 

5.03.0 

8.02.1 

8.01.0 

8.04.0 

8.04.0 

Aquisição debens decapital 
t Investimentos 

8.04.0 IConstruções diversas 

8.04.0 

6.03.0 

6.03.0 
6.03.0 

Pousada da juventude noPorto Moniz 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Edificios 
Promoção da habitação 
Apoio àhabitação da responsabilidade do lliM. S16 
Transferências decapital 
Administrações públicas 
Serviços autónomos 
Instituto deHabitação da Madeira 
Infraestruturas e equipo para a Segurança Social 
Constr. remoo. deestradas apoio população idosa - DROP-S15 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Edificios 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Maquinaria eequipamento 
Remod. aquisição equipo Associação Protect. Pobres-DROP-S15 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 

t Edificios 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Maquinaria e equipamento 
Barragens noPalheiro Ferreiro -DROP - S21 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Centro deFeiras e Congressos. S41 
Aquisição de bens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Adução distribuição e tratamento deáguaISistema tratamento e adução Machico- Caniçal 
Aquisição debens decapital 

. Investimentos 
Construções diversas 
Abastecimento deágua a Ponta Delgada 
Aquisição debens decapital 

\Investimentos 
Construções diversas 
Abastecimento deágua concelho deCâmara deLobos-DRSB-S17 

6.03.0 IMaquinaria eequipamentoIInterceptor ETAR emiss. final esgotos Fx- DRSB •S17 
Aquisição debens e serviços correntes 

Sistema adutor das Rabacas - fase 1 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Sistema integro trato e dest. [mal res. sólido incl.ETAR -
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 
Outros serviços 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Material detransporte 

Meia Serra 

7500 

15 000 

2000 

17000 

3000 

580800 

9~1 

~~l 

29~1 

700°1 -. 
4O~1 

10oooj 
280001 
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.....­

-"'''''
, -

02.03 
02.03.10 
07 
07.01 
07.01.04 

20 
07 
07.01 
07.01.04 

22 
02 
02.03 
02.03.07 
07 
07.01 
07.01.04 

25 
07 
07.01 
07.01.04 

28 
07 
07.01 
07.01.04 

36 
04 
04.01 
04.01.03 
04.01.03 C 
08 
08.02 
08.02.03 
08.02.03 C 

31 
02 

07 
07.01 
07.01.03 

38 
03 

07 
07.01 
07.01.04 

40 
08 
08.02 
08.02.03 
08.02.03 B 

01 
01 
01.01 
01.01.01 
01.02 
01.02.05 
01.02.05 
04 
04.02 
04.02.01 
04.02.01 
07 
07.01 
07.01.07 

B 

A 

Aquisição deserviços 
Outros serviços
 
Aquisição debens decapital
 
Investimentos
 

6.03.0 

Construções diversas 
Central dessalinizadora Porto Santo- DROP -S17 
Aquisição debens decapital 
Investimentos' 

6.03.0 

Construções diversas 
Remodelação darede deágua potável- Porto Santo -DROP-S17 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 

8.04.0 

Transportes
 
Aquisição debens decapital
 
Investimentos
 

8.04.0 

8.04.0 Construções diversas
 
Tratamento edest. [mal águas resido zonas rurais
 
Aquisição debens decapital
 
Investimentos
 

6.03.0 1Construções diversas 
jDeSl [mal águas resido Caniçal- obras subterraneas- S17 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 

6.03.0 Construções diversas
 
Projectos a cargo do Instituto deGestão daÁgua
 
Transferências correntes
 
Administrações públicas
 
Serviços autónomos
 

8.04.0 Instituto deGestão daÁgua
 
Transferências decapital
 
Administrações públicas
 
Serviços autónomos
 
Instituto deGestão daÁgua 
Instalações Governo Regional 
Constr. Edif, SRES Campo daBarca -SROP - S43 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 

8.04.0 

1.01.0 Edifícios 
Infraestruturas culturais 
Escultura à Revolução/193I (Constr. fundações e montagem) 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Construções diversas 
Investimentos a cargo do Lab. Reg. Eng. Civil- LREC -S43 

I Transferências decapital
 
Administrações públicas
 
Serviços autónomos
 

7.01.0 

Laboratório Regional deEngenharia Civil 
08-SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS 

Gabinete do secretário e serviços deapoio 
Despesas com opessoal 
Remunerações certas e permanentes 

8.01.0 

4.01.0 Pessoal dos quadros
 
Abonos variáveis ou eventuais
 
Outros abonos em numerário ou espécie
 

4.01.0 Subsídio deinsularidade
 
Transferências correntes
 
Administrações privadas
 
Instituições particulares
 

4.01.0 Escola Enfermagem São José Cluny
 
Aquisição debens decapital
 
Investimentos
 

4.01.0 Material deinformática 
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272000 
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3000 
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5000 
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393700 
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40000 

36000 
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01 
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04 

50 

01 

02 

03 

04 

02 
02 

09 
09.01 
09.01 

01 
01.01 
01.02 
01.02.05 
01.02.05 

01 
01.01 
01.01.11 
01.01.11 
01.02 
01.02.05 
01.02.05 

01 
01.01 
01.01.06 
01.01.10 
01.01.11 
01.02 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.04 
01.03.05 

01 
01.01 
01.01.01 

01 
01.01 
01.01.01 
01.01.10 
01.02 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.05 
01.02.05 
01.03 
01.03.04 

01 
01.01 
01.01.02 
01.01.04 
07 
07.01 
07.01.06 
07.01.07 

01 
01.02 

A 8.07.0 

X 8.01.0 

B 

B 

8.01.0 

8.01.0 

8.01.0 
8.01.0 
8.01.0 

8.01.0 
Outros abonos emnumerário ouespécie 

A 8.01.0 rrabalho em dias do descanso semanal 

O9-SECRETARIA REGIONAL DEECONOMIA E COOPERAÇÃO
 
EXTERNA
 

Gabinete doSecretário e serviços deapoio 
Gabinete doSecretário Regional 
Activos financeiros 
Aumentos de capital 
ANAM 
Direcção dos Serviços Administrativos e Financeiros 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e pennanentes 
Abonos variáveis oueventuais 
Outros abonos emnumerário ouespécie 
Adicional. à remuneração 
Registo Internacional de Navios- MAR 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e pennanentes 
Subsídio de férias e de Natal 
Serviços deapoio aoMAR 
Abonos variáveis oueventuais 
Outros abonos em numerário ouespécie 
Subsídio deinsularidade 
Gabinete daZona Franca daMadeira 
Despesas com opessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal emqualquer outra situação 
Subsídio de refeição 
Subsídio de férias e deNatal 
Abonos variáveis oueventuais 
Ajudas de custo 

B 8.01.0 

8.01.0 
8.01.0 

8.01.0 

A 
X 

1.02.0 
1.02.0 

1.02.0 

1.02.0 
1.02.0 

1.02.0 

8.07.0 
8.07.0 

8.07.0 
8.07.0 

Subsídio deinsularidade 
Segurança Social 
Contribuições para a Segurança Social 
Acidentes emserviço 
Direcção Regional doComércio e Indústria 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros 
Direcção Regional das Comunidades Europeias e daCooperação Ext 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal dos quadros 
Subsídio de refeição 
Abonos variáveis oueventuais 
Ajudas decusto 
Outros abonos emnumerário ouespécie 
TrabalOO emdias de descanso semanal 
Adicional à remuneração 
Segurança SociaJ 
Contribuíçõe5 para a SegufllDÇa Social 
Direcção Regiooal dos Tnmsportes Terrestres 
Despesas com o pessoal 
Remunerações certas e permanentes 
Pessoal além dos quadros 
Pessoal emregime de tarefa oude avença 
Aqui,sição de bens de capital 
InveStimentos 
Material detransporte 
Material deinformática 
Investimentos doPlano \ 
FoQlCltO daProdução Industrial 
Projecto deWJmoção/divulgação 110 exteriorde produtos é serv. RAM 
Despesas com o pessoal 
Abonos variáveis oueventuais 
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01 

17 

01.02.04 
02 
02.03 
02.03.07 
02.03.10 

05 
05.01 
05.01.02 

02 
02.03 
02.03.10 

04 
04.01 
04.01.03 
04.01.03 

08 
08.02 
08.02.03 
08.02.03 

04 
04.01 
04.01.03 
04.01.03 

05 
05.01 
05.01.01 

02 
02.03 
02.03.10 
07 
07.01 
07.01.07 
07.01.08 

08 
08.02 
08.02.03 
08.02.03 

08 
08.02 
08.02.03 
08.02.03 

02 
02.03 
02.03.07 
02.03.10 

04 
04.01 
04.01.01 
04.01.01 
04.02 

8.01.0 

8.01.0 
8.01.0 

8.03.2 

8.03.2 

A 8.01.0 

A 8.01.0 

A 8.01.0 

8.04.0 

8.05.0 

8.05.0 
8.05.0 

A . 8.06.0 

A 8.06.0 

1.05.0 
1.05.0 

A 1.01.0 

Ajudas decusto 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 
Transportes 
Outros serviços 
Sistema deincentivos a projectos deinvestimentos industriais 
Subsídios 
Sociedades e quase sociedades não financeiras 
Empresas privadas 
Parque Industrial daCancela 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 
Outros serviços 
Defesa, valorização e renovação do artesanato regional- IBTAM 
Transferências correntes 
Administrações públicas 
Serviços autónomos. 
IBTAM 
Reestruturação. do aítesanato regional - IBTAM 
Transferências decapital 
Administrações públicas 
Serviços autónomos 
IBTAM 
Poseima -IBTAM 
Transferências correntes 
Administrações públicas . 
Serviços autónomos 
IBTAM 
Promoção deEnergias Renováveis e Utilização Racional daEnergia 
Sistema deincentivos a utilização racional deenergia 
Subsídios 
Sociedades e quase sociedades nãofinanceiras 
Empresas públicas, equiparadas ouparticipadas 
Transportes Terrestres 
Melhoria do acesso aos transportes colectivos 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 
Outros serviços 
Aquisição debens decapital 
Investimentos 
Material deinformática 
Maquinaria e equipamento 
Melhoramento deInfraestruturas Portuarias 
Adaptação do Porto do Funchal aosistema determinais roll on-roll off 
Transferências decapital 
Administrações públicas 
Serviços autónomos 
Direcção Regional dos Portos 
Aquisição deuma lancha decombate à poluição 
Transferências decapital 
Administrações públicas 
Serviços autónomos 
Direcção Regional dos Portos 
Projectos deCooperação Interregional 
Aquisição debens e serviços correntes 
Aquisição deserviços 
Transportes 
Outros serviços 

lO-SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Gabinete do Secretário Regional 
Transferências correntes 
Administrações públicas 
Orçamento do Estado 
Direcção Geral doTesouro-Bonificação a favor dos Municípios 
Administrações privadas 
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04.02.01 Instituições particulares 
04.02.01 A 3.02.0 Grandes acontecimentos internacionais 125 000 
05 Subsídios 
05.02 Instituições de crédito 
05.02.01 Instituições monetárias, públicas, equiparadas ou participadas 
05.02.01 A 1.01.0 Bonificação a favor dos Municípios 3000 
05.02.02 Instituições monetárias privadas 
05.02.02 A 1.01.0 Bonificação a favor dos Municípios 3 000 
06 
06.01 
06.02 

1.01.0 
Outras despesas correntes 
Dotação provisional 
Restituições 

502_1 
06.02 E 1.01.0 Outros 164 000 
06.03 Diversas 
06.03 A 1.01.0 Visitas de Chefes de Estado 10000 
06.03 T 9.02.0 Temporal Outubro193 5000001 

02 Serviços de controlo orçamental, financeiro e patrimonial 
01 Direcção Regional do Orçamento e Contabilidade 

01 Despesas com o pessoal 
01.01 Remunerações certas e permanentes 
01.01.01 1.01.0 Pessoal dos quadros 20066 
01.01.11 1.01.0 Subsídio de férias e de Natal 3 000 

02 Direcção Regional de Finanças 
01 Despesas com o pessoal 
01.01 Remunerações certas e permanentes 
01.01.01 1.01.0 Pessoal dos quadros 15 000 
01.01.11 1.01.0 Subsídio de férias e de Natal 2000 

03 Direcção Regional do Património 
01 Despesas com o pessoal 
01.01 Remunerações certas e permanentes 
01.01.01 1.01.0 Pessoal dos quadros 10000 
01.01.11 1.01.0 Subsídio de férias e de Natal 2000 

06 Direcção Regional da Administração Pública e Local 
01 Despesas com o pessoal 
01.01 Remunerações certas e permanentes 
01.01.01 1.01.0 Pessoal dos quadros 10000 
01.01.03 1.01.0 Pessoal contratado a prazo 4000 
01.01.11 1.01.0 Subsídio de férias e de Natal 3 000 

50 Investimentos do Plano 
02 Mobilização do potencial de iniciativa endógena 

02 Estratégia Marketing e Finanças (Gabinete Secretário) 
02 Aquisição de bens e serviços correntes 
02.03 Aquisição de serviços 
02.03.10 8.03.2 Outros serviços 20 000 

09 Formação profissional na Administração Pública 
02 Outras acções de formação - DRAPL - S43 

01 Despesas com o pessoal 
01.01 Remunerações certas e permanentes 
01.01.01 1.01.0 Pessoal dos quadros 16 000 
01.01.10 1.01.0 Subsídio de refeição 1500 
01.02 Abonos variáveis ou eventuais 
01.02.04 1.01.0 Ajudas de custo 5 000 
01.03 Segurança Social 
01.03.04 1.01.0 Contribuições para a Segurança Social 3 000 
02 Aquisição de bens e serviços correntes 
02.03 Aquisição de serviços 
02.03.03 1.01.0 Locação de edifícios 2000 

TOTAL 36984531 3698453 
Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade, 3 de Março de 1994. O DIRECTOR REGIONAt:4ntónio Valéria de Souza) 

\ 

Preço deste número: 280$00 

"Toda a correspondência relativa a ASSINATURAS "O Preço dos anúncios é de 115$00 a 

anúncios e a assinaturas do Jornal C0"llleta(Ano) 
Cada Série 

... 7561$00 
2504$00 

(Semestral) ......... 3780$00 
......... 1252$00 

linha. acrescido do respectivo IVA, 
dependendo a sua publicação do 

Oficial deve ser dirigida à Secretaria­ pagamento antecipado a efectuar na 
-Geral da Presidência do Governo Secretaria-Geral da Presidência do 

Regional da Madeira" 
Números e Suplementos. Preça por pllglna 10$00 

A estes valares acrescem os partes de carreia Governo Regional da Madeira" 
(Parlaria n' 2/94 de 2S de Janelra) 

Execução gráfica "Jornal Oficial" 




